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Abstrakt:

Tato rešerše popisuje strukturu a funkci jaderných domén nazývajících se Cajalova tělíska

(CB). CB obsahují proteiny a faktory, které se účastní uspořádání a modifikace snRNP. Tyto

tělíska se nachází u obratlovců i bezobratlých a nejdeme je i v rostlinách. Ne všechny typy

buněk však obsahují CB. Jejich počet a velikost se odvíjí od transkripční aktivity buňky a fázi

buněčného cyklu. Tato práce pojednává o faktorech, které mají vliv na formaci CB. Jeden

z nejdůležitějších faktorů je hladina snRNP a transkripční aktivita. V poslední době se však

ukazuje, že významnou roli ve formaci CB má i fosforylace coilinu a jiných komponent. Jiné

studie ukazují na vliv okolního prostředí. Také se zde diskutuje regulace biogeneze CB, která

není ještě zcela objasněna.

Klíčová slova: Cajalovo tělísko, coilin, buněčné jádro, snRNP, pre-mRNA sestřih,

transkripce

Abstract:

This research describes the structure and function of nuclear domains called Cajal bodies

(CB). CB contain proteins and factors involved in assembly and modification of snRNPs.

These bodies are found in vertebrates and invertebrates and even plants. Not all cell types

contain CB. Their number and size depends on the transcription activity of cell and cell cycle

phase. This paper discusses the factors that affect the CB formation. One of the most

important factors is the level of snRNPs and transcription activity. Recently shows that an

important role in CB formation has coilin and other components phosphorylation. Other

works show the influence of the environment. There is also discussion regulation of CB

biogenesis, witch is not yet fully understood.

Key words: Cajal bodies, coilin, cell nucleus, snRNP, pre-mRNA splicing, transcription
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Seznam použitých zkratek:

ATP - adenosintrifosfát

CB – Cajalovo tělísko (Cajal bodies)

CBC -protein vázající čepičku (cap binding protein)

Cdk2 – cyklin dependentní kináza 2

CstF - štěpící stimulační faktor (cleavage stimulation factor)

CpsF - štěpící polyadenylační stimulační faktor (cleavage polyadenylating stimulation factor)

FLASH - (flice-associated huge protein)

GFP- zelený fluorescentní protein (green fluorescent protein)

hCINAP – lidský ATPázový protein interagující s coilinem (human coilin interacting nuclear

ATPase protein)

HLB – tělíska lokalizovaná na histonech (histone locus bodies)

Nopp140 – jaderný fosfoprotein p140 ( nucleolar phosphoprotein p140)

NPAT - jaderný protein vyskytující se v AT místech (nuclear protein mapped to the AT

locus)

PIASy – proteinový inhibitor aktivovaného STAT (protein inhibitor of activated STAT)

PML bodies – promyeolitic leukemia tělíska

Pre-mRNA - pre – messengerRNA

PRMT – protein metyl-transferáza

PTF-γ – Proximální sekvenční element (PSE) – vázající transkripční faktor

RPB6 – RNA polymerázová podjednotka
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SMN komplex – protein motorických neuronů (survival of motor neuron)

snoRNA – malé jadérkové RNA (small nucleolar RNA)

scaRNA – malé RNA asociované s Cajalovými tělísky (small Cajal bodies asociated RNA)

STAT – signální transduktor a aktivátor transkripce (signal transducers and activator of

trancription)

snRNA – malá jaderná ribonukleová kyselina (small nuclear RNA)

snRNP – malá jaderná ribonukleoproteinová částice (small nuclear RNP)

TBP – protein vázající TATA box (TATA box binding protein)

TFIIH – transkripční faktor II H
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1.Úvod:

Cajalova tělíska jsou evolučně velmi konzervované struktury. Byly nalezeny u obratlovců,

bezobratlých i v rostlinách. Jsou velmi variabilní ve velikosti i v počtu. Vše závisí na fázi

buněčného cyklu a druhu organismu. Tyto jaderné struktury hrají důležitou roli v transkripci.

Jejich funkce je uspořádání a následná modifikace snRNP, které se účastní pre-mRNA

sestřihu. Tyto struktury byly poprvé objeveny v neuronech v roce 1903 Ramónem y Cajalem,

který je nazval jadérková přídavná tělíska (accessory bodies) (Cajal 1903 cit v Gall 2000).

Později byly nalezeny i v dalších tkáních. Díky vyvíjejícím se technikám, byly identifikovány

komponenty CB, dynamika CB a jejich struktura v živých buňkách. Jsou to pohyblivé

struktury, které občas asociují s místy histonových genů (Matera a kol. 1999), kde zřejmě

fungují v regulaci jejich exprese. V roce 1991 byla identifikována jedna z jeho

nejdůležitějších komponent, p80 coilin (Raška a kol. 1991), který se dodnes užívá jako jejich

marker. Jeho ortology a homology byly nalezeny i v CB u jiných organismů. Studie ukazují,

že jeho modifikace se podílí i na formaci CB. Důležitý protein pro funkci CB je SMN

komplex, který cílí snRNP do CB. Mutace v genu pro SMN způsobuje spinální svalovou

atrofii (Liu a kol. 1996).

Tato práce nejprve obecně popisuje CB. Ukazuje i srovnání složení CB mezi různými

organismy. Druhá část této rešerše je zaměřená na faktory a podmínky, které jsou důležité pro

jejich formaci a částečně zmiňuje i regulaci jejich biogeneze, která není ještě zcela jasná. Jsou

zde diskutovány fosfoproteiny, které se hromadí v CB a přispívají k jeho formaci a celistvosti.

2.Cajalovo tělísko:

CB objevil poprvé Ramón y Cajal, profesor Madridské univerzity, v roce 1903. Objevil malé

kruhové struktury uvnitř jádra neuronu, které se nacházely blízko nebo přímo spojené

s jadérkem. Proto je nazval druhotná tělíska neboli accessory bodies (Cajal 1903 cit. V Gall

2000). Po 60 letech byla CB znovu objevena dvojicí Monneronem a Bernhardem. Pozorovali

je i mimo neuralní tkáň a pojmenovali je coiled bodies. (Monneron a kol. 1969). Další éra CB

začala prací Andrade, Raška a kolegů v roce 1991, ve které popisují identifikaci protilátky

z lidského autoimunního séra, která reagovaly s novým antigenem v interfázi savčích buněk.

Tento 80 kDa antigen nazvali p80 coilin. Vyskytoval se hojně v jaderných coiled bodies a

dodnes se užívá jako jejich marker. V roce 1999 se název coiled bodies změnil na Cajalova

tělíska po svém objeviteli (Gall 1999).
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CB jsou vysoce konzervované buněčné komponenty nacházející se v jádrech rostlinných i

živočišných buněk. Jejich velikost se pohybuje od 0,2 µm – 2 µm v průměru, ale můžou být i

větší. Obvyklý počet CB v jádře se pohybuje od 1 do 6. Jejich počet a velikost se mění během

buněčného cyklu. Pomocí značení CB protilátkou proti p80-coilinu se zjistilo, že jejich

nejvyšší počet je v přechodu z mitózy do G1 fáze buněčného cyklu. V syntetické (S) a G2 fázi

byla CB větší a jejich počet se snižoval, což může být způsobeno fúzováním menších CB do

větších. Z toho vyplývá, že jejich počet a velikost je závislá na transkripční aktivitě buňky a

na fázi buněčného cyklu, ve které se buňka právě nachází (Andrade a kol. 1993).

CB se dokáží pohybovat. Spojením p80 coilinu s GFP byly objeveny translokační pohyby

přes nukleoplasmu společně či jednotlivě nebo od periferie jádra směrem k jadérku. Také byla

pozorována separace menších CB (≤ 0,2 µm) od větších ( ≥ 0,4 µm). Jejich rychlost může

dosáhnout až 0,9 µm/min (Platani 2000). Ne všechny jsou však pohyblivé současně.

Nejčastěji setrvávají v omezeném jaderném prostoru, pravděpodobně díky interakcím se

specifickými regiony chromatinu. Pohyb tělísek je omezený a zahrnuje asociaci

s chromatinem a volnou difúzi v interchromatinovém prostoru (Lamond a kol. 2005). Jejich

pohyb se zvyšuje po vyčerpání ATP a po inhibici transkripce. Je zřejmé, že asociace CB a

chromatinu vyžaduje ATP a aktivní transkripci (Platani, 2002).

Práce Matera (2001) popisuje interakce CB s genovými místy pro U2 snRNA a ukazuje, že

asociace s CB závisí na transkripční aktivitě genu a vyžaduje jak přítomnost nascentních U

snRNA transkriptů, tak i U2 snRNPs v CB. Tato asociace ukazuje na možnost regulační

funkce CB v expresi těchto genů. Přítomnost nascentních U2 snRNP může ukazovat spojení


[…]


studie Lyon z roku 1997, kde inhibice serin/threonin fosfatázy ukázala hromadění CB

v jadérku. Stejně tomu je i u bodové mutace, kde byl serinový zbytek 202 zaměněn za

aspartát.
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Další myšlenkou regulace CB biogeneze je pomocí buněčného cyklu. Hlavní dráha, ve které

mitogeny podporují vstup buňky do buněčného cyklu, který zahrnuje i aktivaci Cdk (cyklin

dependentních kináz), je MAP kinázová dráha vedoucí ke zvýšení exprese proteinu Myc,

který stimuluje expresi mnoha genů, které jsou důležité v buněčném růstu. Cdk2/cyklinE se

nachází v CB během G1 a S fáze buněčného cyklu (Hebert 2010) a studie Liu (2000) ukázala,

že tato kináza a možná i casein kináza 2 může fosforylovat coilin in vitro. Během mitózy se

CB rozrušují (Carmo-Fonseca a kol. 1993). To není zapříčiněno změnou hladiny coilinu, která

je u normálních buněk během buněčného cyklu relativně konstatní (Andrade a kol. 1993),

nýbrž díky mitoticky specifické fosforylaci coilinu na nejméně dalších 2 místech (obrázek č.

7) (Carmo-Fonseca a kol. 1993). Specifické kinázy a fosfatázy, které modifikují proteiny CB

takové jako je coilin či Nopp140, nejsou stále známé.

V podmínkách, kdy buňka je ve stresu jsou generované signály, které mohou také přispívat

k regulaci biogeneze CB. Protein p53 je senzor buněčného stresu, který je přímo vázaný na

SMN protein a oba se tedy nachází v CB. Při přerušení této interakce dochází k apoptóze, což

může vysvětlovat úbytek motorických neuronů u pacientů se spinální svalovou atrofií (Young

a kol. 2002). Také při infekci adenovirem bylo pozorováno rozrušení CB a p80 coilin byl

detekován v početných malých ohniskách, které neobsahovaly snRNP. V tomto případě nemá

na rozrušení CB přímý vliv adenovirus, ale následná inhibice transkripce hostitelských

proteinů (Rebelo a kol. 1996).

4. Závěr:

Ukazuje se, že CB jsou velmi heterogenní struktury, které hrají důležité role v mnoha dějích

odehrávajících se v jádře buněk. Jsou nalezeny v různých organismech, avšak u některých

organismů vykazují i jiné funkce než v savčích buňkách, kde je převzaly jiná jaderná tělíska,

například cleavage bodies. Zde se jedná nejspíš o evoluční přizpůsobení CB různým

buněčným požadavkům u různých druhů. Je zajímavé, že při ztrátě CB u savců, například u

myší, vykazují buňky nižší životaschopnost a fertilitu, kdežto u buněk rostlin či Drosophily

melanogaster nevykazuje tato ztráta žádný růstový fenotyp. U Drosophily se však vyskytují

ještě HLB, které se účastní regulace genové exprese histonových genů. Zřejmě nejdůležitější

komponentou v CB je fosfoprotein coilin, který je důležitý ve formování CB prostřednictvím

jeho modifikací. Pomocí inhibitoru fosfatázy bylo ukázáno, že jeho defosforylace je důležitá

při formování CB, avšak jeho hyperfosforylace v mitóze zapříčiňuje jejich rozpad. Je zřejmé,

že protein coilin se účastní i regulace biogeneze CB, prostřednictvím Cdk2/cyklin E, která se
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aktivuje během buněčného cyklu savčích buněk. Coilin není jediný fosfoprotein CB, který se

účastní jejich formace. Nejsou známé další kinázy ani fosfatázy, které by tyto komponenty

modifikovaly.

Na formaci CB má kromě buněčného cyklu a transkripční aktivity vliv okolního prostředí

působící na organismus. Studie ukázala závislost teploty na formaci CB, například při

adaptaci na teplé a studené počasí u ryb, podobná studie byla provedena i u hibernujících

savců, která také ukázala vliv na formaci a počet CB, tento jev je zřejmě spjatý s velikostí

genové exprese. Dalším iniciátorem formace CB je transformace buněk pomocí viru (např.:

adenoviru). Naproti tomu pokud nedojde k transformaci, ale pouze k virové infekci počet CB

klesá z důvodu inhibice transkripce hostitelských genů. Z toho vyplývá, že ne každý virus

může zvýšit počet buněk s CB v organismu.

Ze studie Kaiser (2008) víme, že CB se mohou formovat de novo. Jejich formace zde

neukázala hierarchické uspořádání, avšak tato studie byla provedena pouze v HeLa buňkách.

Jiná studie, která byla provedena u buněk Drosophily melanogaster ukázala, že ne všechny

kroky ve formaci jsou úplně náhodné a že k určitému kroku je potřeba modifikace určité

komponenty. Nelze tedy zcela jasně říct, že formace CB probíhá podle stochastického modelu

či podle modelu hierarchického uspořádání. Stále také nejsou známí iniciátoři formace. Byly

provedeny experimenty, které ukazují, že RNA by mohla sloužit jako lešení pro jejich

výstavbu. Ve studii Kaiser 2008 k de novo formaci použili komponentu CB, čili jako iniciátor

by mohl sloužit i protein vyskytující se v CB. Nemyslím si však, že to může být jakákoli

komponenta CB, která by mohla iniciovat jejich formaci. Tuto hypotézu potvrzují i studie, ve

kterých do buněk vpravili pomocí mikroinjekce U7 snRNA, která iniciovala formaci CB.

Tyto pokusy by se mohly provést s více komponenty CB. Nejsou ještě zcela známé funkce a

vznik CB, avšak je zřejmé, že jsou nepostradatelnou složkou většiny buněk, vzhledem k jejich

výskytu u nižších a vyšších živočichů i u rostlin a že během evoluce nedošlo k jejich ztrátě.
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