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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: David Stan ěk

Datum: 22. 5. 2012

Autor: Adriana Roithová

Název práce:
Faktory d ůležité pro formování Cajalova t ělíska

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce Adriany Rothové si vytkla za cíl zhodnotit, jaké faktory jsou
důležité pro tvorbu a stability bezmembránových jaderných struktur zvaných
Cajalova tělíska.

Struktura (členění) práce:
Po krátkém úvodu se autorka v druhé kapitole zaměřuje na molekuly, které se
nacházejí v Cajalových tělískách. Třetí kapitola se specificky zaměřuje na molekuly
a jejich modifikace, které ovlivňují formování Cajalových tělísek. Práce je ukončena
krátkým shrnutím.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
ano
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
dobrá

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Přesto, že se v publikovaných pracích občas vyskytují nejasný či protichůdné údaje,
tak se autorka úkolu zhostila dobře a naplnila cíle práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vypln ění:

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování
bakalářských prací – viz :
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalars ke-studium
a https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalars ke-obhajoby

• Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře

k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy
lze prodloužit i zkrátit)

• Zaškrtávání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem
myši, zvolte Vlastnosti , vyberte Zaškrtnuto a OK.

Instrukce pro doru čení:

• Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická
verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako
součást protokolu o obhajobě.

• Posudek v elektronické podob ě ve formátu .pdf (případně .doc nebo .txt )
na e-mailovou adresu mkalous@natur.cuni.cz a jako Předmět/Subject uveďte
Posudek bakalá řské práce.

• Vytišt ěný a podepsaný výtisk na adresu: Doc. RNDr. Martin Kalous, CSc. ,
Katedra buněčné biologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.